
                                                                 

             

              Avvocatura Distrettuale dello Stato di Campobasso 
 

 

                                DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

 

OGGETTO: Fornitura di carta in risme.- 

 

Determinazione N. 7 del 19/05/2023 

 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 
 

 

Rilevata la necessità di provvedere all’acquisto carta in risme per fotocopie e 

stampe nei formati A4 gr. 80 per n. 450 risme e formato A3 gr. 80 tipologia 

Fabriano Copy, per garantire continuità delle ordinarie attività istituzionali 

degli Uffici di questa Avvocatura,  

Visti: 

- i RR.DD. n. 2440/1923 e n. 827/1924 e s.m.i.; 

- il D. Lgs 50/2016; 

- il D. Lgs 36/2023; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- il D.A.G.27.11.2015, n. 12903 regolamento per l’acquisizione in economia; 

- la L. 241/90 e ss.mm.; 

- l’art. 26, L. n. 488/1999 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 165/2001; 

- la L. 136/2010; 

- la L. 190/2012; 

- il D.lgs. 33/2013; 

- il D.P.R. 445/2000; 

- il D. Lgs 97/2016; 

- l’art.6 del D.P.R. n. 214/2011; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023- 2025; 

- la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, art. 1, co. 17 

che prevede la sottoscrizione del c.d. “Patto di integrità” da parte 



dell’Amministrazione e dell’Operatore Economico individuato per contrarre; 

- le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50/2016; 

 

Riscontrato che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 co. 1 

della L. n. 448/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi 

alla presente procedura; 

  

Considerato che, alla luce delle attuali tabelle ANAC ex Deliberazione n. 449 

del 28 settembre 2022, aggiornamento novembre 2022, che fissano i prezzi di 

riferimento di alcune categorie merceologiche, il costo di acquisto di carta 

per fotocopie formato A4, da gr. 80, non riciclata, con consegna al piano, non 

può essere superiore ad € 4,99/risma, escluso IVA c.p.l., ed il prezzo per il 

formato A3 con le medesime caratteristiche non può essere superiore ad € 

11,06/risma IVA esclusa;   

Ritenuto opportuno indire, per la realizzazione della fornitura di cui in 

premessa, una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, mediante 

richiesta d’offerta (RDO) semplice sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) aperta agli operatori ivi presente e senza esclusione 

dell’operatore uscente, stante l’elevato numero di potenziali partecipanti; da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo stante il carattere altamente 

standardizzato del prodotto di che trattasi; 

Atteso che tramite il MePa i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a 

tutti gli effetti tra le Amministrazioni contraenti ed il fornitore con 

l'emissione degli Ordinativi di fornitura secondo le modalità telematiche i cui 

termini sono indicati nelle condizioni generali; che nei predetti Ordinativi di 

fornitura sono indicati l'esatto quantitativo della fornitura richiesta, il luogo 

di esecuzione e l'esatto ammontare della spesa, che sarà determinato all’esito 

della procedura in relazione al prezzo risultate dalla migliore offerta; 

Appurato che la spesa rientra, in relazione all’oggetto e all’importo, tra quelle 

esperibili attraverso procedure sotto-soglia ai sensi dell’art. 4, D.A.G. 

27.11.2015, n. 12903 - regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, 

servizi e forniture da parte degli Uffici centrali e periferici dell’Avvocatura 

dello Stato e dell’art. 36.2, D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, anche in considerazione 

del fatto che le disposizioni di cui al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici recato 

dal D. Lgs n. 36/2023 dispiegheranno la loro efficacia a far data dal 01/07/2023;  

 

Dato atto che l’operatore individuato per contrarre sarà tenuto a rilasciare la 



dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D. 

Lgs. 50/2016, nonché quella di cui all’art. 53, co. 16 ter del D. Lgs. 165/2001; 

 

Acquisito lo smart CIG n. Z4F3B1B6F3 dall’A.N.A.C. attribuito alla presente 

procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato Atto che l’aggiudicatario è tenuto a rilasciare le dichiarazioni di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/16, all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 

nonché la dichiarazione di accettazione e di rispetto del codice di comportamento 

e del codice etico di cui all’art. 54 del citato D.Lgs. n. 165/2001, come da 

Piano Triennale di prevenzione della corruzione, adottato dall’Avvocato Generale 

dello Stato; 

Dato Atto, inoltre, che: 

a) l’aggiudicatario è tenuto a sottoscrivere il cd. “Patto di Integrità” e che 

il mancato rispetto degli obblighi in esso contenuti determinerebbe l’applicazione 

della presente clausola di salvaguardia, ossia: 

 - esclusione dalla procedura di affidamento ed escussione della cauzione 

provvisoria a garanzia della serietà dell’offerta, se la violazione è accertata 

nella fase precedente all’aggiudicazione dell’appalto;  

- revoca dell’aggiudicazione ed escussione della cauzione se la violazione è 

accertata nella fase successiva all’aggiudicazione dell’appalto ma precedente 

alla stipula del contratto;  

- risoluzione del contratto ed escussione della cauzione definitiva a garanzia 

dell’adempimento del contratto, se la violazione è accertata nella fase di 

esecuzione dell’appalto; 

b) che sarà acquisto il DURC dell’impresa affidataria; 

 

DETERMINA 

 

su proposta del Dirigente dell’ufficio amministrativo unico dott. Giuseppe Zurlo, 

incaricato della direzione dei servizi amministrativi, in collaborazione con il dott. 

Pio Felice,  

 

1. tutto quanto indicato in premessa deve intendersi qui integralmente riportato 

per costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. ADOTTARE la presente determinazione a contrarre in forma semplificata ex art. 

32, comma 2, D. Lgs. 50/2016, precisando che: 

- Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto di 

cui alla presente è quello di fornire all’Avvocatura dello Stato la carta 

per fotocopiatrici e stampanti indispensabile per il corretto svolgimento 



delle attività d’ufficio; 

- L’oggetto del contratto è la fornitura di n. 450 risme di carta in formato 

A4 e n. 10 risme in formato A3, come in premessa dettagliato; 

- Il valore economico sarà determinato esattamente solo all’esito della 

procedura di RDO sul MEPA ed in ogni caso l’importo complessivo non potrà 

eccedere € 2.356,10; 

- La forma del contratto sarà digitale con stipula in modalità telematica sul 

MEPA, mediante sottoscrizione digitale della relativa offerta; 

- La spesa graverà sul cap. 4461/P.G.1 della gestione in conto competenza del 

bilancio dell’Avvocatura dello Stato con imputazione all’esercizio 

finanziario 2023; 

- La modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando denominata Richiesta di Offerta (RDO), 

tramite la piattaforma telematica MEPA; 

3. APPROVARE l’allegato capitolato per la fornitura di carta formato A4/A3; 

4. AUTORIZZARE l’espletamento della procedura d’affinamento nei termini 

indicati al punto precedente, dando atto che si procederò alla liquidazione 

del corrispettivo su presentazione di regolare fattura che, ai senti 

dell’art.2 D.M.E.F. 23.01.2015 sulla scissione dei pagamenti, dovrà essere 

emessa elettronicamente attraverso il Sistema d’Interscambio, con il codice 

univoco ufficio X40GT2, previa comunicazione degli estremi identificativi 

del conto corrente dedicato ai sensi della legge sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari n. 136/2010 ed acquisizione del DURC; 

5. INDIVIDUARE ai fini della presente procedura il RUP nella persona del dott. 

Giuseppe Zurlo, in possesso di adeguate competenze professionali per 

l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 nella 

presente procedura, il quale ha dichiarato con apposita dichiarazione 

sostitutiva di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi; 

6. DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito web 

dell’Avvocatura Generale dello Stato e comunicato al responsabile per la 

prevenzione della corruzione ex art. 29 D. Lgs.50/2016 

 
Campobasso, 19/05/2023                             

                                                                                                                                                      
L’AVVOCATO DISTRETTUALE dello STATO 

                                                                              

Piero Vitullo (f.to digitalmente) 


		2023-05-19T11:32:45+0200
	VITULLO PIERO




